30. Si autem corpus esse dicunt alia qualibet notione omne quod est, id est, omnem naturam atque substantiam; non quidem admitenda est ista locutio, ne non inveniamus quomodo loquentes, ea quae corpora non sunt, a corporibus distinguamus: non tamen nimis est de nomine laborandum. Nam et nos dicimus, quidquid anima est, non esse horum quatuor notissimorum elementorum, quae manifesta sunt corpora; sed neque hoc esse quod Deus est. Quid sit autem, non dicitur melius quam anima vel spiritus vitae. Ideo enim additur, vitae, quia et iste aer plerumque dicitur spiritus. Quanquam et animam eundem aerem appellaverunt, ut iam non possit inveniri nomen, quo proprie distinguatur ista natura, quae nec corpus, nec Deus est, nec vita sine sensu, qualis potest credi in arboribus, nec vita sine rationali mente, qualis est in pecoribus; sed vita nunc minor quam Angelorum, et futura quod Angelorum, si ex praeepto sui creatoris hic vixerit.

31. Unde sit autem, id est, de qua velut materia facta sit, vel de qua perfecta beataque natura defluerit, vel utrum omnino ex nihilo facta sit, etiamsi dubitatur, et quaeritur; illud tamen minime dubitandum est, et si aliquid antea fuit, a Deo factum esse quod fuit, et eam nunc a Deo factam, ut anima viva sit: aut enim nihil fuit, aut hoc quod est non fuit.

futuro. Deje ya, por lo tanto, de sospechar que es cuerpo, porque si fuese tal cosa tal se conocería, puesto que se conoce a sí misma mejor que al cielo y a la tierra a quienes ve por los ojos de su propio cuerpo.

29. Omito hablar de aquella otra facultad (memoria) del conocimiento sensible, la que sabemos que también poseen las bestias y las aves del cielo, mediante la cual regresan a sus moradas o nidos después de estar en los aires y captan las imágenes de todas las cosas corporales; dicha memoria no es, en modo alguno, semejante a ningún cuerpo, aunque donde se estampan las semejanzas de las cosas corpóreas, más bien debería asemejarse al cuerpo. Si esta facultad no es cuerpo, ya que es evidente que aquellas imágenes de los cuerpos no sólo se retienen en la memoria, sino que aún más también forman innumerables a voluntad, ¿cuánto menos el alma por sola cualquiera cualidad propia de ella podrá ser semejante al cuerpo?

30. Si dicen, por otra manera que tienen de ver las cosas, que todo lo que existe, es decir, que toda naturaleza y substancia es cuerpo, les diré que no puede admitirse este modo de hablar para no caer en la confusión de no poder distinguir lo que es cuerpo de lo que no lo es, al no encontrar términos de distinción. Sin embargo, no debemos enforzarnos demasiado por cuestión de nombres, puesto que también nosotros expresamos todo lo que es el alma, diciendo que no es nada de los cuatro elementos conocidos, los que evidentemente son cuerpos, y además que tampoco es lo que es Dios. Qué sea esta naturaleza no se expresa mejor que llamándola alma o espíritu de vida. Se añade *vida* porque también al aire se le llama muchas veces espíritu. Como llamaron alma a este aire, ya no puede encontrarse un nombre que designe con propiedad esta naturaleza, que no es cuerpo, ni Dios, ni vida sin sentido, cual puede decirse que tienen los árboles; ni vida sin mente racional cual es la de los animales, sino vida al presente menor que la de los ángeles, mas después igual a la angélica, si viviere en este mundo conforme al precepto de su Creador.

31. Aunque hasta el presente se dude e investigue de dónde procede, es decir, de qué como materia ha sido hecha, o de qué naturaleza perfecta y bienaventurada haya salido, o si fue simplemente de la nada; sin embargo, en modo alguno debe dudarse que si antes fue algo, por Dios fue hecho lo que anteriormente fue, y ahora también por Dios ha sido hecha, para ser alma viviente. Por lo tanto, o no fue anteriormente nada, o si fue algo no fue lo que actualmente es. Bastante hemos

Sed illam partem, qua quaerebamus quasi eius materiem unde facta sit iam satis tractavimus.

CAPUT XXII

AN CAUSALIS RATIO ANIMAE FUERIT CONDITA IN DIEBUS GENESEOS

32. Nunc, si omnino non fuit, quaerendum est quomodo possit intelligi quod causalis eius ratio fuisse dicebatur in primis sex dierum operibus Dei, quando fecit Deus hominem ad imaginem suam, quod nisi secundum animam non recte intelligitur. Verendum est autem, ne cum dicimus non ipsas tunc naturas atque substantias quae futurae fuerant, Deum creasse, dum crearet omnia simul, sed earum futurarum causales quasdam rationes, putemur inania quaedam dicere. Quae sunt enim istae causales rationes, secundum quas posset iam dici Deus fecisse hominem ad imaginem suam, cuius corpus nondum de limo finxerat, cui nondum animam afflando fecerat? Et corporis quidem humani e iam si fuit aliqua occulta ratio, qua futurum erat ut formaretur, erat et materies de qua formaretur, id est terra, in qua videri potest illa ratio velut in semine latuisse: animae autem faciendae, id est flatus faciendi, qui esset anima hominis, quae ibi ratio causalis primitus condita est, cum diceret Deus, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (quod nisi secundum animam recte intelligi non potest), si nulla erat natura ubi conderetur?

33. Si enim haec ratio in Deo erat, non in creatura; nondum ergo erat condita: quomodo ergo dictum est, *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei?*⁸ Si autem iam in creatura erat, hoc est, in iis quae simul omnia creaverat Deus, in qua creatura erat? utrum spirituali, an corporali? Si spirituali, agebatne aliquid in corporibus mundi, seu caelestibus, seu terrestribus? An in ea erat haec vacans antequam homo in sua natura propria conderetur, sicut in ipso homine iam propriam ducente vitam latenter otioseque inest ratio generandi, quae non operatur, nisi per concubitum atque conceptum? An et illa natura creaturae spiritualis, in qua latente

tratado ya la cuestión, en la que buscábamos como la materia de origen de donde había sido hecha.